
 

 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 53  

del CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Variazione al bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi dell’articolo 175 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e al Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 26 del mese novembre alle ore 20:00, presso la sede del 

Consiglio Comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito in 

seduta pubblica il Consiglio comunale. 

 

 

Sono presenti i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Dal Bosco Natale Presidente  Presente   

Brigà Achille Consigliere  Assente   

Cauzzi Andrea Consigliere  Presente   

Cellana Erick Consigliere  Presente   

Collotta Luca Consigliere  Presente   

Fedrigotti Anna Consigliere  Presente   

Fedrigotti Fabio Consigliere  Presente   

Girardi Renato Consigliere  Presente   

Leonardi Jacopo Consigliere  Presente   

Mazzola Maurizio Consigliere  Presente   

Mora Walter Consigliere  Presente   

Oliari Claudio Consigliere  Presente   

Santolini Anna Maria Consigliere  Presente   

Sartori Roberto Consigliere  Presente   

Segalla Michele Consigliere  Presente   

Tarolli Ezio Consigliere  Presente   

Tolotti Serena Consigliere  Presente   

Trentini Dario Consigliere  Assente   

 

PRESENTI: 16  ASSENTI: 2 

 

Assiste il Segretario comunale a scavalco Giordani Federica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Dal Bosco Natale, nella sua qualità di 

Presidente, invita il Consiglio comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la deliberazione n. 8 del 28 febbraio 2018 il Consiglio Comunale che ha approvato il 

bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2018-2020 ed il Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020, ai sensi dell’articolo 165 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in 

conformità delle disposizioni dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Vista la deliberazione n. 28 del 05.03.2018 la Giunta Comunale che ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020, ai soli fini contabili, prevedendo, così come 

disposto dall’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’articolazione delle entrate in titoli, tipologie, 

categorie e capitoli, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 

macroaggregati e capitoli.  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. che stabilisce che il bilancio di 

previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia 

nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza 

dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quarter e possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatta eccezione per quelle individuate dal 

comma 3 del medesimo articolo.  

Dato atto che sono pervenute al Servizio Finanziario, da parte dei Responsabili di Settore, 

richieste di variazione da apportare al Bilancio di previsione 2018-2020. 

Vista la variazione al bilancio di previsione contenuta nell’Allegato A), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento e preso atto che con le variazioni 

proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio di previsione 2018-2020, nonché il 

rispetto dei vincoli sui saldi di finanza pubblica. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei conti dott.ssa Tiziana Depaoli, di data 

16/11/2018 pervenuto in data 19/11/2018 Prot. n. 14670 come previsto dall’articolo 239 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 210 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 

Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n.2 sulle proposte di variazione al 

bilancio 2018-2020; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige., approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n.2; 

vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

vista la Legge Regionale15 dicembre 2015, n. 31; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii.; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria 

in quanto dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale; 

visto il Regolamento di contabilità del Comune di Ledro approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 64 di data 24 ottobre 2012; 

Ritenuto che ricorrano i presupposti di cui all’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma del Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n.2, considerata l’urgenza di procedere all’approvazione della variazione contenuta nel 

presente provvedimento per consentire ai servizi di procedere senza ritardi nell’espletamento 

delle proprie funzioni; 

 

 con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 5 (Mazzola Maurizio, Fedrigotti Anna, 

Santolini Anna Maria, Tolotti Serena, Leonardi Jacopo, espressi per alzata di mano da parte di 



 

tutti i componenti presenti e votanti ed accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori 

previamente designati, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare ed adottare, per le motivazioni espresse in premessa, le proposte di 

variazioni al bilancio 2018-2020, contenute nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, che si riassumono nelle seguenti risultanze: 

ENTRATA Importo anno 2018 Importo anno 2019 Importo anno 2020

Variazioni in aumento € 96.935,00 € 726.142,97 € 0,00

Variazioni in diminuzione € 803.854,70 € 0,00 € 0,00

TOTALE -€ 706.919,70 € 726.142,97 € 0,00

SPESA Importo anno 2018 Importo anno 2019 Importo anno 2020

€ 0,00

€ 0,00

TOTALE A PAREGGIO € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00

Variazioni in diminuzione € 861.837,97 € 136.000,00

TOTALE -€ 706.919,70 € 726.142,97

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

Variazioni in aumento € 154.918,27 € 862.142,97

 

2. di approvare la modifica del prospetto delle fonti di finanziamento delle spese di 

investimento per l’esercizio finanziario 2018 di cui all’Allegato B), che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di prendere atto che la variazione di bilancio di cui al punto 1. evidenzia il permanere 

dell’equilibrio economico e del pareggio finanziario ed il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica; 

4. di demandare l’approvazione delle variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), 

che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio comunale, alla 

Giunta comunale, ai sensi del comma 5-bis dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di precisare che in conseguenza alle variazioni apportate con il presente provvedimento 

di cui al punto 1. si intende parimenti modificato ed integrato anche il Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020 approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 

data 28 febbraio 2018; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento divenuto esecutivo al Tesoriere 

comunale per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il 

presente provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 



 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 

entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE, accertata l’opportunità di dichiarare immediatamente esecutivo il 

presente provvedimento al fine di consentire ai servizi di procedere senza ritardi 

nell’espletamento delle proprie funzioni, con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 3 

(Mazzola Maurizio, Fedrigotti Anna, Santolini Anna Maria) espressi per alzata di mano, 

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige., approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n.2.         

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 

Dal Bosco Natale dottoressa Giordani Federica 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento   

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 


